
Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 
2023.-2027.gadam

Atskats uz SVVA stratēģiju 2023.–2027. g. 
vērtēšanu

06.03.2024.



Apsveicam visas 33 vietējās rīcības grupas ar 
apstiprināto SVVA stratēģiju 2023.-2027.gadam, lai 

veiksmīgs jaunais plānošanas periods!!!!



SVVA (CLLD) SVVA (CLLD) ESF+,ERAF

4.Prioritāte 24 VRG SVVA (EJZF) 6 ZVRG SVVA 6 ZVRG EJZAF

LEADER + veida pasākums
28 VRG (17 īsteno 
stratēģijas, 11 mācās un 
sagatavo stratēģiju)

4.ass
40 VRG
(12 jaunas)

LEADER
35 VRG
(5 VRG apvienojušās)

LEADER
33 VRG 
(1 jauna, 
2 VRG 
apvienojušās)

ELFLA

Iniciatīva 217 
lauku teritorijās

Visā ES – 4 tēmas Obligāta daļa lauku 
attīstībā

Integrēta pieeja Radīta pievienotā 
vērtība

1991 - 2000 - 2004 - 2006 2007–2013 2014 – 2020 – 2022 2021 – 2027
2023 – 2027

“Liaison Entre Action  Direct pour Environnement Rural” 
LEADER

Eiropas Kopienas iniciatīva, kas kļuvusi par pieeju lauku attīstībā.

---

LEADER ir mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kuras rosina sabiedrību 

vietējā līmenī meklēt jaunus risinājumus esošajām lauku problēmām. 

---

LEADER vīzija ir ar dzīvi apmierināts cilvēks laukos, kas spēj realizēt savas ekonomiskās un sociālās vajadzības pēc 
iespējas tuvāk dzīvesvietai.

.SVVA atslēga: vietējā rīcības grupa (partnerība) – teritorija – stratēģija



LEADER stiprums – kā 
to izmantot?

• 33 vietējās rīcības grupas, no kurām:
• 15 ar LEADER/SVVA pieeju vietējās attīstības stratēģijas
 īstenojušas 4 plānošanas periodus (~17 gadus);

•  17 - 3 plānošanas periodus (~15 gadus).

• Pieredzējuši un zinoši VRG administratīvie vadītāji ar savu komandu, 
savas vietas patrioti, ar degsmi darboties un dot ieguldījumu savas 
teritorijas attīstībā. 

• Dažādo interešu pārstāvju iesaiste (tostarp lēmumu pieņemšanā), 
viedokļu apmaiņa, dialoga uzturēšana.

• Katrai VRG darbības teritorijai ir sagatavota vietējās attīstības 
stratēģija – to gatavošanā ir iesaistījušies liels skaits (vairāki tūkstoši) 
vietējie, aktīvie, uzņēmīgie, līdzdarboties gribošie entuziasti, 
apliecinot savu uzticību un sagaidot, ka stratēģijas īstenošanas 
rezultāts mainīs līdzšinējo situāciju.

• Katra VRG tik aizrautīgi, interesanti spēj izstāstīt savas teritorijas 
stāstu.



LEADER/SVVA vietējo rīcības grupu darbības teritorijas periodā no 
2023.-2027.gadam 

33 VRG, tostarp 6 saņem arī Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras fonda atbalstu 
(EJZAF)



LEADER vājums 
– kā to novērst?

• Vietējās attīstības stratēģijas asociējas ar 
formālu dokumentu atbalsta piesaistei;

• Pietrūkst / ir par maz ambīcijas noteikt 
stratēģiskus mērķus un prioritātes, tāpat 
to sasniegšanas novērtēšanai rezultātu 
un iznākumu rādītājus. 

• Stratēģija – balstīta uz MK noteikumos 
atbalstāmajām darbībām – gribas 
atbalstīt visu, ko atļauj atbalsta 
saņemšanas nosacījumi

• Ar LEADER/SVVA atbalstu nevar atrisināt 
visas problēmas un nodrošināt visas 
vietējās vajadzības 



Vīzijas spēks – Austrijas piemērs

Saite: šeit

Pasaulē, kurā ir tik daudz iespēju, bez vīzijas jeb 
vienota redzējuma ir maksimāla ārējā ietekme. Katrs 
projekts savā virzienā.

Vīzijas radīšana norāda, kādi projekti ir nepieciešami, lai izvirzīto 
mērķi sasniegtu. Katru projektu vērtē, vai tas palīdzēs sasniegt 
plānoto mērķi un vīziju. No projektiem, kas nevirzās uz mērķi, ir 
jāatsakās. Tas prasa atbildības uzņemšanos.
Vīzija ir spēcīgs orientieris.
Katrs projekts ir kā mazs puzles gabaliņš, kas iederas tur, kur 
vajadzīgs un palīdz virzīties uz mērķu sasniegšanu.

https://www.youtube.com/watch?v=kAwMCGb-OwE&list=PLtf9tPuLditFI24xMGMZXI1p7OuSHHE7w&index=10


VRG attīstības centrs – ideju ģeneratori, aktīvistu atrašana, savešana kopā un tīklošanās 
iniciators (ideju ģenerēšana, aktivizēšana, iedrošināšana, prasmju un zināšanu vairošana, 
pieredzes apmaiņa).

VRG nodrošina vidi jeb platformu , kurā brīvi sapņot, darīt, realizēt un meklēt visdažādākos 
risinājumus, ļauties eksperimentēt.

Regulāra saziņa, izmantojot e-pastu datu bāzes, sociālos tīklus, mājaslapu, kā arī masu 
medijus. Stratēģija ir atskaites punkts, pret kuru novērtēt / saredzēt paveiktos 

rezultātus/izmaiņas

Sadarbība –  kopā ar citu VRG LV, ārpus LV, lai teritorijā atrisinātu 
kādu problēmu vai vajadzību, pārņemot sadarbības partnera 
pieredzi, zināšanas, prasmes vai kopīgi izstrādājot jaunu risinājumu, 
pieeju vai metodi

Citu finanšu avotu apzināšana, piesaiste

Lepošanās ar saviem sasniegumiem

LEADER iespējas, kā tās 
izmantot?



SVVA stratēģiju vērtēšanas process



Atziņas no vērtēšanas procesa
➢ Jāvienkāršo stratēģijas struktūra (jāveido vienota, uzskatāma matrica, vienkārša, 

koncentrēta un strukturēta informācija).

➢ Tiek gatavota vietējās teritorijas attīstības stratēģija nevis ELFLA, EJZAF atbalsta 
saņemšanai nepieciešams dokuments.

➢ Jānodrošina intervences loģika – ir jābūt stratēģiju sadaļu savstarpējai sasaistei, 
pamatotiem mērķiem un rīcībām.

➢ Jāpārskata SVVA stratēģiju atlases komitejas mērķis un ir nepieciešams nodrošināt 
pirmreizējo izvērtējamu, mentora atbalstu.

Kādas ir Jūsu idejas, kā uzlabot stratēģiju izstrādes procesu?



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Zemkopības ministrijas 
Lauku attīstības atbalsta departamenta 

Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas vecākā eksperte
Andra Karlsone

andra.karlsone@zm.gov.lv


	Slide 1: Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam  Atskats uz SVVA stratēģiju 2023.–2027. g. vērtēšanu        
	Slide 2: Apsveicam visas 33 vietējās rīcības grupas ar apstiprināto SVVA stratēģiju 2023.-2027.gadam, lai veiksmīgs jaunais plānošanas periods!!!!
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11:   

